
160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 163 - SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI E PER LE FAMIGLIE

Determinazione 2023-3168 del 18/12/2023

OGGETTO:
ISCRIZIONI RISERVATE ESCLUSIVAMENTE AI MINORI RESIDENTI PER POSTI DISPONIBILI 
NIDI PRIVATI IN CONVENZIONE AS. 2023/2024 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 27/02/2023 dichiarata immediatamente eseguibile è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
-  con Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 14/03/2023 dichiarata immediatamente eseguibile è 
stato approvato Il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2025;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 28/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile è 
stato  approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 affidando ai Dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
all’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;
- la Regione Emilia Romagna ha disposto che, per le ragioni premessa la misura è rivolta a
bambini e bambine appartenenti a famiglie con attestazione ISEE pari o inferiore a
40.000,00 euro in analogia alla misura “Bonus asilo nido” erogata dall’INPS per l’anno 2023.

TENUTO CONTO

della delibera di Giunta Comunale n. GC DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2023 –685  
avente per oggetto approvazione del progetto di aumento dell’offerta di servizi per l’infanzia per la fascia 
zero tre anni anno educativo 2023-2024.

VISTO:  

la Delibera di Giunta regionale n. 1706 del 09/10/2023, misura per la riduzione  degli  oneri a carico
delle famiglie e favorire l’accesso ai servizi educativi per l’infanzia 0-3 anni. Anno educativo
2023/2024 Pr Fse+ 2021/2027 - Priorità 3. Inclusione sociale
la Delibera di Giunta regionale n. 1701 del 09/10/2023 della Regione Emilia Romagna che prevede, per 
dare piena attuazione a quanto previsto dal Programma Fse+, il duplice obiettivo di agire per consolidare 
l’ampliamento dell’offerta educativa attivata nell’a.e. 2022/2023 almeno fino alla conclusione del ciclo 
educativo medio pari a due anni, nonché sostenere l’attivazione di nuovi posti per l’a.e. 2023/2024. 
Pertanto, ha avviato una procedura, tesa a promuovere e raccogliere la candidatura da parte di Comuni e 
Unioni di Comuni con riferimento a una o entrambe le due seguenti azioni:
<< Azione A: consolidamento, per l’a.e. 2023/2024, dei nuovi posti attivati nell’anno educativo
2022/2023 in attuazione delle DGR n. 1691/2022 e 1975/2022;
Azione B: ampliamento, per l’a.e. 2023/2024, dell’offerta di servizi educativi per la prima infanzia>>
- che  l’iniziativa comunale Bonus nido richiamata in premessa che ha visto già una prima forma di 
sostegno all’accesso sui posti nido del sistema integrato zero – tre anni  presente in Atto sottoscritto 



digitalmente secondo la normativa vigente e che non ha utilizzato, durante il periodo di apertura, tutte le 
risorse comunali previste per tale misure, 

Delibera di Giunta Comunale n. 2023-466 del 12/09/2023 avente per oggetto “Riduzione delle rette di 
frequenza per la prima infanzia – bonus nidi - mantenimento offerta aggiuntiva ad accesso diretto presso 
nidi privati autorizzati per numero posti 68 - anno educativo 2023-2024”

VISTO: 

- che l’iniziativa comunale Bonus nido richiamata in premessa che ha visto già una prima forma di sostegno 
all’accesso sui posti nido del sistema integrato zero – tre anni presente in Atto sottoscritto digitalmente 
secondo la normativa vigente e che non ha utilizzato, durante il periodo di apertura, tutte le risorse 
comunali previste per tale misure;

CONSIDERATO

- che alla data dell’ultimo scorrimento delle graduatorie di accesso per il Servizio Nido al 11 dicembre 2023 
erano presenti in lista di attesa 144  domande per la sezione  piccoli di cui 125 rientrerebbero 
nell’ampliamento disponibilità dei posti per fascia di età dal  01/10/2022 al 31/07/2023  e 57 per la sezione 
medio/grandi di bambini residenti in città di cui 28 rientrerebbero nell’ampliamento disponibilità dei posti per 
fascia di età dal 01/01/2021 al 31/12/2021 per la sezione “Primavera”
- che in città la copertura di posti offerti, rispetto ai residenti in età da nido (2.172 bambini) è attualmente 
pari al 37,5%, superiore quindi al 26, 6% dato riferito alla media nazionale;

TENUTO CONTO CHE: 

l’iniziativa comunale Bonus nido richiamata in premessa che ha visto già una prima forma di sostegno 
all’accesso sui posti nido del sistema integrato zero sei anni presente in città e che non ha utilizzato, 
durante il periodo di apertura, tutte le risorse comunali previste per tale misura;
- vista la convenzione quadro approvata con la delibera di Giunta 2023-360 del 19/06/2023 e l’addendum a 
tale convenzione riferito ai soli servizi zero sei, come da allegato B parte integrante della delibera; 
e che il quadro economico sotto riportato relativo alla ipotesi di un aumento di 24 nuovi posti ad accesso 
diretto tramite il sistema di accesso presso il sistema integrato di servizi zero-tre  anni e dei relativi oneri 
previsti per la copertura dei costi, al netto delle entrate di costi e alla loro copertura per l’attivazione di n. 24 
nuovi posti per il periodo da gennaio a giugno 2024 così distribuiti:

SERVIZIO N. POSTI OFFERTI FASCIA D’ETA’
Arcobaleno 2 Medio-grandi
Beata beatrice II d’este 5 Medio-grandi
Maria Bambina 5 Lattanti
San vincenzo 2 Medio-grandi
Smiling 4 Sez. primavera
Cif 2 Medio- grandi
Carlo lega 4 Medio-grandi
TOTALI 24

CONSIDERATO
 
Che la delibera di Consiglio Comunale del 03/02/2020 PG. n. 1775/2020, di approvazione del 
Regolamento recante modalità d'iscrizione e accesso ai servizi educativi per l'infanzia comunali, stabilendo 
nuovi criteri e punteggi, con validità a decorrere dal corrente  anno educativo 2023/2024.

 E che  ad oggi, si rende comunque necessario programmare tutte le fasi del procedimento d'iscrizione e 
delle attività istruttorie conseguenti alle istanze, in modo da poter procedere alle assegnazioni dei posti nei 
servizi educativi in oggetto e  nel più breve tempo possibile, per garantire tempistiche adeguate ai cittadini 
interessati:



- Che si deve provvedere  ad aprire e garantire i servizi  d'iscrizione online  per i servizi infanzia 0-3 anni 
pubblicando l'avviso alle famiglie, con l'apertura del portale online con accesso Spid del genitore 
dichiarante per l'inoltro delle istanze, dal giorno 18/12/2023 con scadenza  prevista al giorno 
02/01/2024 alle ore 10,00 

RITENUTO OPPORTUNO :

- definire, per i motivi esposti in premessa ed in linea con la regolamentazione vigente, il calendario di 
scadenze e adempimenti in relazione alle iscrizioni per l’a.e. 2023/2024 per i servizi educativi 0/3 anni , 
come da tabella allegata, parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTI gli atti;

DETERMINA

- di adottare pertanto, per i motivi esposti in premessa ed in linea con la regolamentazione vigente, il 
calendario di scadenze e adempimenti in relazione alle iscrizioni per i servizi educativi 0/3 anni 

- che la tempistica per le iscrizioni in oggetto e per gli adempimenti connessi così rivista ed adottata sarà 
tempestivamente e diffusamente comunicata all’utenza;

- di disporre, che per la fase relativa alle istanze dei cittadini richiedenti i servizi educativi 0-3 anni dove 
sia prevista l’assegnazione dei punteggi, verranno effettuati controlli a campione e sostanziali per il 5% 
delle istanze ricevute ai sensi della normativa vigente, DPR445/200 e s.m.i.;

- di disporre inoltre che, se il numero delle domande presentate sia inferiore o uguale al numero di posti 
disponibili si procederà direttamente all’assegnazione, con pubblicazione del relativo elenco sul  sito  
istituzionale https://www.comune.fe.it/edufe e comunicazione via mail alle famiglie dei minori assegnati, 
riportando i termini di accettazione/ rinuncia del posto;

- di dare atto che il responsabile del presente procedimento è Il Dr. Sandro Bastia- Dirigente del Settore 
dei Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie. 

IL DIRIGENTE
Dr. Sandro Bastia

https://www.comune.fe.it/edufe


Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ANNO SCOLASTICO 2023-24

SERVIZI EDUCATIVI POSTI NIDI PRIVATI IN CONVENZIONE RISERVATI AI MINORI 
RESIDENTI 0-3 ANNI

ISCRIZIONE
solo ON LINE con accesso Spid

FASI DA A
Iscrizione dal 18/12/2023 al 02/01/2024 Ore 10,00

Istruttoria domande dal 02/01/2024 al 09/01/2024

Graduatoria provvisoria pubblicazione entro il 10/01/2024 

Presentazione ricorsi dal 10/01/2024 al 14/01/2024 Ore 10,00

Graduatoria definitiva pubblicazione entro il 16/01/2024

Assegnazioni Entro il 17/01/2024

Accettazione posti  dal 17/01/2024 al 21/01/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Sandro Bastia / InfoCert S.p.A.


